¹⁹³ L'Autentica «non debet servari; non enim decet, quod adultera, quæ per legem divinam lapidabatur, nunc in monasterium ad corrumpendas sacras, et sanctas Moniales deputetur (...) non enim incorruptus permanere potest, qui corruptis sociatur». Opportunamente, l'Autore ricorda «quod ista poena intrusionis in monasterium non habet locum, quando actum esset ad separationem tori; quia tunc invita non tenetur intrare monasterium, sed tantum causa continentie observandæ»: *additiones* nn.50-51 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.Adulterium, fol.8B. Cfr. de Bohier, *Decisiones*, cit., dec.CCXCVIII, n.4, p.627.

¹⁹⁴ «In Senatu autem ego nunquam videri servari hanc poenam detrusionis in monasterium, sed quandoque mulieres de adulterio convictæ, fuerunt condemnatæ in fustigationem et exilium arbitrarium». Nel 1559, «Margarita China confessa adulterium cum incestu, non fuit nisi biduo virgis cæsa»: Claro, *Practica*, cit., par.Adulterium, n.7, fol.4A. In effetti, *Constitutiones Domini Mediolanensis*, 4.6.32 demanda agli statuti locali la pena per l'adultera. Perciò, la prassi del Ducato non è affatto omogenea; diversamente da Claro, Corradi testimonia l'applicazione dell'Autentica: *Massetto, I reati*, cit., pp.366-367.

¹⁹⁵ L'Avvocato fa riferimento a Statuti di Roma, 2.50: «mulier tonsa in loco malæ nuptis deputato, vel alio sibi pro carcere deputando, detrudatur». Cfr. Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, n.20, pp.466-467. Soggette ad una regolamentazione canonica, queste strutture fioriscono in tutta Europa. La loro funzione è penitenziale per le prime tre categorie, assistenziale per le altre due. I penitenti sono tradizionalmente assimilati, sotto diversi profili, ai membri del clero; queste strutture possono perciò qualificarsi monasteri. «Tholosæ est monasterium huic simile, quod vulgo dicitur, Mariæ Magdalænæ, aut des filles repenties»: Pietro Gregorio, *Syntagma*, cit., pars III, lib.XXXVI, cap.VI, n.12, p.379. La Santa, già meretrice, è nell'iconografia del tempo la penitente per antonomasia (Tiziano, Caravaggio, Gentileschi). A Napoli le prime fondazioni risalgono al Trecento. Grammatico, *Decisiones*, cit., dec.XXXI, n.8, fol.35B narra le sorti di Cassandra, condannata in primo grado al flagello e al monastero. «A qua poena dissentire mihi fuit visum, cum fustigata per civitatem, et sic notorie infamis effecta, impossibile foret reperire monasterium, imo nec domum honestam, quæ ipsam introduceret: et sic cum non turpis aspectus esset de facili meretrix evaderet, quod permittendus non est: sed bene conclusi esse in monasterium detrudendam sed minime fustigandam. Et ab eiusmodi condemnatione appellatum fuit, et demum transmissa fuit ad hospitale incurabilium per eandem magnam curiam, et minime fustigata». L'Ospedale era sorto solo pochi anni prima, nel 1522: i suoi *magistri* reggevano un monastero penitenziale, come conferma di Franchis, *Decisione*, cit., dec.LXVIII, n.11, fol.42A. Cfr. Ferrante, *L'onore ritrovato*, in *Quaderni storici*, 1983, pp.499-528; Ead., *Malmaritate tra assistenza e punizione (Bologna sec.XVI-XVIII)*, in Fanti (cur.), *Forme e soggetti dell'intervento assistenziale in una città di Antico regime*, Bologna 1986, pp.65-198; Groppi, *I conservatori delle virtù. Donne recluse nella Roma dei Papi*, Roma Bari 1994; Brambilla, *I casi morali*, cit., pp.556-557.